
minas Gerais - Caderno 2 PubliCações de TerCeiros e ediTais de ComarCas quinTa-feira, 11 de Janeiro de 2018 – 7 
PrEFEiTurA muNiCiPAL DE NoVA LimA-mG

aVIso de lICITaçÃo
Pregão Presencial registro de Preço - nº 141/2017

o município de Nova lima, torna público, que fará realizar o Pregão 
Presencial Registro de Preço - nº 141/2017. Licitação Exclusiva - ME/
ePP lC 147/2014 objeto: aquisição de carnes variadas e embutidos 
destinados à alimentação nas unidades de acolhimento Institucional 
Governamental e residência Inclusiva . data de realização 25/01/2018 
às 09:00 hs . o edital poderá ser retirado no site www .novalima .mg .gov .
br, em Transparência/Publicações . Nova lima, 10 de Janeiro de 2018 . 
Érica alves Pereira, Pregoeira .

3 cm -10 1048819 - 1
PrEFEiTurA muNiCiPAL DE NoVA uNiÃo

aVIso de adIameNTo de sessÃo
 Processo 176/2017 Pregão Presencial: 074/2017

 TorNa PÚblICo para conhecimento dos interessados a reTIFICa-
çÃo do edITal para contratação de empresa prestadora de serviços 
para publicação de editais de licitações, e demais atos relativos a licita-
ções, em jornal de publicação diária, de circulação em todo o estado de 
minas Gerais, inclusive no município de Nova união/mG, conforme 
especificações e quantidades estimadas e relacionadas no ANEXO I, 
que integra este edital . a entrega dos envelopes e abertura será no dia 
31/01/2018 às 09:30 horas na sala de licitações da PmNu situada à rua 
Presidente Kennedy, 29 Centro, Nova união/mG . maiores informa-
ções e instrumento convocatório através do site: http://www .novauniao .
mg .gov .br/ ou e-mailcompras@novauniao .mg .gov .br ou pelo telefone 
(31) 3685-1255 > Nova união, 10/01/2018 > ailton antônio Guima-
rães rosa, Prefeito .

4 cm -10 1048835 - 1
PrEFEiTurA muNiCiPAL DE NoVA uNiÃo

aVIso de lICITaçÃo
 Processo 182/2017 Concorrência: 001/2017

 TorNa PÚblICo para conhecimento dos interessados CoNCor-
rÊNCIa do tipo meNor Valor Global para concessão de uso, 
não onerosa, mediante contrapartida, por tempo determinado, envol-
vendo o velório municipal e a capela velório pelo período de 10 (dez) 
anos, conforme autorização legislativa prescrita na lei municipal de nº 
832/17, conforme especificações constantes no Edital. A entrega dos 
envelopes e abertura será no dia 19/02/2018 às 09:30 horas na sala de 
licitações da PmNu situada à rua Presidente Kennedy, 29 Centro, 
Nova união/mG . maiores informações e instrumento convocatório 
através do site: http://www .novauniao .mg .gov .br/ ou e-mailcompras@
novauniao .mg .gov .br ou pelo telefone (31) 3685-1255 > Nova união, 
10/01/2018 > ailton antônio Guimarães rosa, Prefeito .

4 cm -10 1048834 - 1
PrEFEiTurA muNiCiPAL DE NoVA uNiÃo

aVIso de lICITaçÃo
 Processo 007/2018 Pregão Presencial: 005/2018

 TorNa PÚblICo para conhecimento dos interessados PreGÃo 
Presencial do tipo meNor Valor Global para contratação de 
Empresa especializada para capacitação dos profissionais da educação 
com realização de palestras motivacionais para os profissionais que 
atuam junto à secretaria de educação no dia 01/02/18, conforme edi-
tal . a entrega dos envelopes e abertura será no dia 22/01/2018 às 09:30 
horas na sala de licitações da PmNu situada à rua Presidente Kennedy, 
29 Centro, Nova união/mG . maiores informações e instrumento con-
vocatório através do site: http://www .novauniao .mg .gov .br/ ou e-mail-
compras@novauniao .mg .gov .br ou pelo telefone (31) 3685-1255 > 
Nova união, 10/01/2018 > ailton antônio Guimarães rosa, Prefeito .

3 cm -10 1048938 - 1
PrEFEiTurA muNiCiPAL DE NoVA uNiÃo

aVIso de lICITaçÃo
 Processo 003/2018 Pregão Presencial: 003/2018

 TorNa PÚblICo para conhecimento dos interessados PreGÃo 
Presencial do tipo meNor Valor Por ITem para aquisição de 
equipamentos de compressor de ar, propulsora de graxa pneumática 
e lavadora de alta pressão, em atendimento à demanda existente na 
secretaria municipal de Transportes, conforme descrição do edital . a 
entrega dos envelopes e abertura será no dia 30/01/2018 às 09:30 horas 
na sala de licitações da PmNu situada à rua Presidente Kennedy, 29 
Centro, Nova união/mG . maiores informações e instrumento convoca-
tório através do site: http://www .novauniao .mg .gov .br/ ou e-mailcom-
pras@novauniao .mg .gov .br ou pelo telefone (31) 3685-1255 > Nova 
união, 10/01/2018 > ailton antônio Guimarães rosa, Prefeito .

3 cm -10 1048940 - 1
PrEFEiTurA muNiCiPAL DE ouro FiNo – mG . 

aviso de licitação . Processo licitatório nº . 009/18, modalidade 
Tomada de Preços nº 001/18, do tipo menor preço por empreitada glo-
bal, para construção da 1ª Etapa do parque de exposições (Arena de 
ouro), com recursos do Contrato de repasse nº 788242/2013/mTur/
CaIXa, conforme memorial descritivo, planilha orçamentária e pro-
jetos anexos. A entrega dos envelopes será no dia 29/01/2018 até às 
09:00h . o instrumento convocatório em inteiro teor estará à disposição 
dos interessados de 2ª a 6ª feira, das 10h às 16h, na av . Cyro Gonçalves, 
173, ouro Fino - mG, CeP 37570-000 e poderá ser obtido pelo ende-
reço eletrônico: www.ourofino.mg.gov.br – Maurício Lemes de Carva-
lho – Prefeito municipal .

3 cm -10 1048921 - 1
 PrEFEiTurA muNiCiPAL DE ouro FiNo – mG

Processo nº 009/2017. Inexigibilidade nº 003/2017. Contrato Adminis-
trativo nº 006/2017 . Contratante: Prefeitura municipal de ouro Fino 
- mG . Contratado: secretaria de estado de Casa Civil e relações Insti-
tucionais – CNPJ nº 13 .237 .191/0001-51 - Termo de prorrogação con-
tratual com vistas em proporcionar ao município de ouro Fino a publi-
cação dos atos normativos e administrativos – assinatura: 20/12/2017 . 
Vigência: 13/01/2018 . encerramento: 12/01/2019 . maurício lemes de 
Carvalho . Prefeito municipal .

2 cm -10 1048929 - 1
PrEFEiTurA muNiCiPAL DE PArá DE miNAS

aviso de licitação sob a modalidade Pregão Nº 002/2018 – PrC Nº 
1637/17 – rP 001/2018 . objeto: Fornecimento de medicamentos éticos 
constantes do catálogo da Cmed (Câmara de regulação do mercado 
de medicamentos) . Tipo: menor preço . o edital poderá ser obtido na 
íntegra na diretoria de Compras e Contratos ou através do site http://
transparencia .parademinas .mg .gov .br . abertura: 26/01/18 às 09:00 
horas . Pará de minas, 10 de janeiro de 2018 . anderson José Guimarães 
Viana. Pregoeiro Oficial.

2 cm -10 1048682 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE PArá DE miNAS
aviso de licitação sob a modalidade Pregão Nº 003/2018 – PrC Nº 
1581/17 . objeto: Contratação de pessoa física para prestação de servi-
ços de transporte escolar através de veículo próprio (van) . Tipo: menor 
preço . o edital poderá ser obtido na íntegra na diretoria de Compras e 
Contratos ou através do site http://transparencia .parademinas .mg .gov .
br . abertura: 25/01/18 às 09:00 horas . Pará de minas, 10 de janeiro de 
2018. Anderson José Guimarães Viana. Pregoeiro Oficial.

2 cm -10 1048685 - 1
PrEFEiTurA muNiCiPAL DE PArAGuAÇu 

- eXTraTo do PreGÃo Nº 002/2018 . ProCesso lICITaTÓrIo 
Nº 003/2018 - objeto: Contratação de Prestação de serviços de Con-
fecção de alegoria Carnavalesca para o Carnaval 2018 . entrega e aber-
tura dos envelopes para o dia: 23/01/2018 . Hora 13h00min . local: sede 
da Prefeitura . editais completos no site www .paraguacu .mg .gov .br ou 
email: licitacao .paraguacumg@hotmail .com . esclarecimentos: (35) 
3267-1032 . José Tiburcio do Prado Neto – Prefeito municipal . Para-
guaçu, 10 de janeiro de 2018 .
PreFeITura muNICIPal de ParaGuaçu - eXTraTo do 
PreGÃo Nº 003/2018 . ProCesso lICITaTÓrIo Nº 004/2018 - 
objeto: registro de Preços para futura e possível aquisição de instru-
mentos musicais diversos e materiais auxiliares, para os blocos carna-
valescos de Paraguaçu . entrega e abertura dos envelopes para o dia: 
24/01/2018 . Hora 13h00min . local: secretaria municipal de esporte e 
lazer . editais completos no site www .paraguacu .mg .gov .br ou email: 
licitacao .paraguacumg@hotmail .com . esclarecimentos: (35) 3267-
1032 . José Tiburcio do Prado Neto – Prefeito municipal . Paraguaçu, 
10 de janeiro de 2018 .

PreFeITura muNICIPal de ParaGuaçu - eXTraTo de 
susPeNsÃo TemPorÁrIa de ParTICIPaçÃo em lICITa-
ÇÃO. Diante da comprovada inexecução parcial, por parte da empresa, 
do contrato nº 212/2017 firmado com a empresa: CONSTRUTORA 
NIemeYer lTda, CNPJ: 07 .636 .375/0001-91, a administração res-
cindiu unilateralmente o contrato, e mantendo a decisão de aplicar sus-
pensão temporária de participar em licitação e impedimento de contra-
tar com a administração no âmbito do município de Paraguaçu/mG por 
prazo não superior a 02(dois) anos . José Tiburcio do Prado Neto – Para-
guaçu, 10 de janeiro de 2018 .

7 cm -10 1048876 - 1
PrEFEiTurA muNiCiPAL DE PASSA QuATro/mG 

– aviso de edital – Pregão presencial nº 001/2018 . objeto: registro de 
Preço visando à contratação de empresas para a prestação de serviços 
de transporte escolar . sessão dia 23/01/2018 às 09h00m . Informações 
na Prefeitura, rua Tenente Viotti, nº 331 . Tel . (35) 3371-5000 . edital 
no site http://www .passaquatro .mg .gov .br/governo-licitacoes .php . Car-
los alberto de moura – Pregoeiro .

2 cm -10 1049034 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE PAToS DE miNAS/mG 
seCreTarIa muNICIPal de saÚde eXTraTo de aTa de 
reGIsTro de Preço //ata: 138/2017// Contratada: PaTos dIs-
TrIbuIdora lTda me //objeto: registro de preços para a aquisi-
ção de materiais médico-hospitalar para cumprimento de mandados 
judiciais // Valor: valor total de r$ 42 .456,00 (quarenta e dois mil e 
quatrocentos e cinqüenta e seis reais) // Processo: Pregão eletrônico 
nº 054/2017// data de assinatura: 28/12/2017// Vigência: 27/12/2018// 
ata: 139/2017// Contratada: NIlsoN moreIra Cardoso - me // 
objeto: registro de preço para fornecimento de gases medicinais com 
entrega parcelada // Valor: valor total de r$ 2 .003 .240,00 (dois milhões 
três mil duzentos e quarenta reais) // Processo: Pregão Presencial nº 
54/2017// data de assinatura: 28/12/2017// Vigência: 27/12/20018// 
eXTraTo de Termo adITIVo//:1º aditivo//ao Contrato nº 
092/2017//, Pregão Presencial n° 017/2017//, //Contratado: s .o .s lar 
aTeNdImeNTo medICo e remoçÃo lTda-me//objeto: Pror-
rogação de vigência 31/12/2018//data de assinatura: 29/12/2017// 1º 
Termo adITIVo// ao Contrato nº 031/2017//, Pregão Presencial n° 
05/2017//, Contratado: abC laVaNderIa lTda ePP//objeto: Pror-
rogação de vigência 31/12/2018//data de assinatura: 29/12/2017// 1º 
Termo adITIVo// ao Contrato nº 115/2017// Pregão eletrônico n° 
30/2017 //Contratado: serVIoesTe mINas GeraIs lTda //objeto: 
Prorrogação de vigência 31/12/2018//data de assinatura: 29/12/2017// 
1° Termo adITIVo// Contrato nº 119/2017// Pregão eletrônico n° 
29/2017//Contratado: aTaK ComerCIo e maNuTeNçÃo em 
aPareçHos odoNToloGICos lTda - me //objeto: Prorrogação 
de vigência 31/12/2018//data de assinatura: 29/12/2017// 6º Termo 
adITIVo// ao Contrato nº 135/2014// dispensa de licitação n° 24/2014 
//Contratado: CoNsorCIo PublICo INTermuNICIPal de 
saude do alTo ParaNaIba - CIsalP//objeto: Prorrogação de 
vigência 31/12/2018//data de assinatura: 29/12/2017//4º Termo adI-
TIVO// ao Contrato nº 016/2014// Inexigibilidade de Credenciamento 
n° 03/2014//Contratado: laboraTorIo de PaToloGIa ClÍNICa 
e aNalIses ClÍNICas Carlos CHaGas lTda//objeto: Pror-
rogação de vigência 31/12/2018//data de assinatura: 29/12/2017// 2º 
TERMO ADITIVO// ao Contrato nº 102/2016// Inexigibilidade de Cre-
denciamento n° 97/2016//Contratado: CoNsulTorIo medICo de 
ImaGeNs CoelHo GuImarÃes lTda//objeto: Prorrogação de 
vigência 31/12/2018//data de assinatura: 29/12/2017//4º Termo adI-
TIVO// ao Contrato nº 243/2014// Inexigibilidade por Credenciamento 
n° 030/2014//Contratado: Associação de Pais e Amigos dos Excep-
cionais de Patos de minas aPae//objeto: Prorrogação de vigência 
31/12/2018//data de assinatura: 29/12/2017//4º Termo adITIVo// 
ao Contrato nº 183/2014// Inexigibilidade por Credenciamento n° 
027/2014//Contratado: PrIsCIlla alVes da sIlVa FIsIoTera-
PIa//objeto: Prorrogação de vigência 31/12/2018//data de assinatura: 
29/12/2017//2º Termo adITIVo// ao Contrato nº 242/2016// Pregão 
Prtesencial n° 061/2016//Contratado: INsTITuTo Hermes PardINI 
s .a//objeto: Prorrogação de vigência 28/02/2018//data de assinatura: 
29/12/2017//4º TERMO ADITIVO// ao Contrato nº 185/2014// Inexigi-
bilidade por Credenciamento n° 029/2014//Contratado: ClINICa de 
FIsIoTeraPIa FmF //objeto: Prorrogação de vigência 31/12/2018//
data de assinatura: 29/12/2017//2º Termo adITIVo// ao Contrato 
nº 129/2016// Inexigibilidade por Credenciamento n° 140/2016//
Contratado: ClINICa de FoNoaudIoloGIa-elIsmar bICa-
lHo//objeto: Prorrogação de vigência 31/12/2018//data de assinatura: 
29/12/2017//4º TERMO ADITIVO// ao Contrato nº 243/2014// Inexigi-
bilidade por Credenciamento n° 030/2014//Contratado: associação de 
Pais e Amigos dos Excepcionais de Patos de Minas APAE//objeto: Pror-
rogação de vigência 31/12/2018//data de assinatura: 29/12/2017//2º 

TERMO ADITIVO// ao Contrato nº 126/2016// Inexigibilidade por 
Credenciamento n° 140/2016//Contratado: ClINICa de FoNoau-
dIoloGIa – elIsmar bICalHo//objeto: Prorrogação de vigência 
31/12/2018//data de assinatura: 29/12/2017//4º Termo adITIVo// 
ao Contrato nº 143/2014// Inexigibilidade por Credenciamento n° 
013/2014//Contratado: Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais 
de Patos de minas aPae//objeto: Prorrogação de vigência 31/12/2018//
data de assinatura: 29/12/2017//4º Termo adITIVo// ao Contrato 
nº 26/2014// Inexigibilidade por Credenciamento n° 006/2014//Contra-
tado: CeNTro de PaToloGIa ClÍNICa e aNalIses ClINICas 
lTda//objeto: Prorrogação de vigência 31/12/2018//data de assina-
tura: 29/12/2017//5º Termo adITIVo// ao Contrato nº 041/2014// 
Chamamento Publico n° 22 .030/2013//Contratado: FuNam FuN-
daçÃo eduCaCIoNal do alTo medIo sÃo FraNCIsCo-
maNTeNedor do HosPITal sÃo luCas //objeto: Prorrogação 
de vigência 31/12/2018//data de assinatura: 29/12/2017//5º Termo 
ADITIVO// ao Contrato nº 199/2014// Inexigibilidade por Creden-
ciamento n° 253/2016//Contratado: FuNam FuNdaçÃo eduCa-
CIoNal do alTo medIo sÃo FraNCIsCo-maNTeNedor 
do HosPITal sÃo luCas //objeto: Prorrogação de vigência 
31/12/2018//data de assinatura: 29/12/2017//3º Termo adITIVo// 
ao Contrato nº 178/2016// Inexigibilidade por Credenciamento n° 
217/2016//Contratado: FuNam FuNdaçÃo eduCaCIoNal 
do alTo medIo sÃo FraNCIsCo-maNTeNedor do Hos-
PITal sÃo luCas //objeto: Prorrogação de vigência 31/12/2018//
data de assinatura: 29/12/2017//3º Termo adITIVo// ao Contrato 
nº 201/2016// Inexigibilidade por Credenciamento n° 267/2016//Con-
tratado: FuNam FuNdaçÃo eduCaCIoNal do alTo medIo 
sÃo FraNCIsCo-maNTeNedor do HosPITal sÃo luCas 
//objeto: Prorrogação de vigência 31/12/2018//data de assinatura: 
29/12/2017//3º TERMO ADITIVO// ao Contrato nº 215/2016// Inexi-
bilidade por Credenciamento n° 287/2016//Contratado: FuNam FuN-
daçÃo eduCaCIoNal do alTo medIo sÃo FraNCIsCo-
maNTeNedor do HosPITal sÃo luCas //objeto: Prorrogação 
de vigência 31/12/2018//data de assinatura: 29/12/2017//4º Termo 
ADITIVO// ao Contrato nº 184/2014// Inexigibilidade por credencia-
mento n° 28/2014//Contratado: FIsIomed FIsIoTeraPIa lTda - 
me //objeto: Prorrogação de vigência 31/12/2018//data de assinatura: 
29/12/2017//1º Termo adITIVo// ao Contrato nº 106/2017// dis-
pensa de licitação n° 201/2017//Contratado: reNaTa TaTTIaNNe 
PaCHeCo da sIlVa//objeto: Prorrogação de vigência 09/03/2018//
data de assinatura: 05/12/2017//5º Termo adITIVo// ao Contrato 
nº 268/2014// Inexigibilidade por Credenciamento n° 033/2014 n° 
22 .030/2013//Contratado: aCTual ClINICa medICa e CIrur-
GICa//objeto: Prorrogação de vigência 31/12/2018//data de assina-
tura: 29/12/2017//2º Termo adITIVo// ao Contrato nº 231/2016// 
Pregão Presencial n° 059/2016//Contratado: Ge HosPITalar lTda 
//objeto: Prorrogação de vigência 31/12/2018//data de assinatura: 
29/12/2017//4º Termo adITIVo// ao Contrato nº 016/2015// dis-
pensa de licitação n° 011/2015//Contratado: Je emPreeNdImeN-
Tos e ParTICIPações lTda //objeto: Prorrogação de vigência 
31/12/2018//data de assinatura: 29/12/2017//4º Termo adITIVo// 
ao Contrato nº 065/2015// dispensa de licitação n° 038/2015//Con-
tratado: dIomar eduardo dos saNTos //objeto: Prorrogação 
de vigência 31/12/2018//data de assinatura: 29/12/2017//5º Termo 
adITIVo// ao Contrato nº 291/2014// dispensa de licitação n° 
101/2014//Contratado: Je emPreeNdImeNTo eParTICIPações 
lTda //objeto: Prorrogação de vigência 31/12/2018//data de assina-
tura: 29/12/2017//2º Termo adITIVo// ao Contrato nº 149/2016// 
dispensa de licitação n° 172/2016//Contratado: eF ImobIlIarIa 
lTda //objeto: Prorrogação de vigência 31/12/2018//data de assina-
tura: 29/12/2017//4º Termo adITIVo// ao Contrato nº 145/2015// 
Inexigibilidade por Credenciamento n° 02/2015//Contratado: FUN-
daçÃo eduCaCIoNal de PaTos de mINas //objeto: Pror-
rogação de vigência 31/12/2018//data de assinatura: 29/12/2017//2º 
TERMO ADITIVO// ao Contrato nº 158/2016// Inexigibilidade por 
Credenciamento n° 158/2016//Contratado: ClINICa Vera CruZ 
lTda //objeto: Prorrogação de vigência 31/12/2018//data de assina-
tura: 29/12/2017//Patos de minas, 10 de janeiro de 2018//Jose eustá-
quio rodrigues alves .Prefeito municipal .

28 cm -10 1048840 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE PAToS DE miNAS/mG
 – aVIso de HomoloGaçÃo – Homologo o Pregão eletrônico 
nº 057/2017 – Processo de licitação nº 521/2017, tendo como objeto 
o registro de preços para a aquisição de materiais med . hospitala-
res para diversos setores da sms,em favor dos licitantes: arCePa-
Tos dIsTrIbuIdora lTda para os lotes 1, 8, 11 e 105; PosTe-
rarI assessorIa TÉCNICa lTda para o lote 5; CIrurGICa 
alIaNça ProduTos Hos-PITalares lTda ePP para os lotes 
12, 20, 21, 22, 27, 47, 51 e 81; CIrurGICa ZaNIN lTda ePP para 
os lotes 2 , 3 , 10, 13 ,14, 15 ,16, 17 , 19 , 23 , 24 , 26 , 28 , 29 , 30 , 31 
, 32 , 33 , 37 , 38 , 39 , 41 , 42 , 43 , 44, 45 , 46 , 48 , 49 , 50, 52, 53 , 
54 , 55 , 56 , 57 , 58 , 59 , 60 , 61 , 63 , 65 , 66 , 67 , 68, 86 ,87 , 88 , 
89 , 90 , 91 , 92 , 93 , 94 , 95 , 97 , 98 , 99 , 100 , 101 ,102 , 103 , 104 , 
106 ,107 , 109 , 110 , 111 , 112 , 114, 116 e 117 ;dImebrÁs Comer-
CIal HosPITalar lTda para o lote 18; PaTos dIsTrIbuIdora 
lTda me para os lotes 6 , 7, 9 , 25 , 34 , 35 , 36 , 40 ,69 , 70 e 115; 
aGmasHI ComÉrCIo de maTerIal mÉdICo e CobraNças 
lTda me para os lotes 4 , 62 , 71 , 72 , 73 , 74, 75 , 76 , 77 , 78 , 79 e 
80 . Os valores unitários registrados estão no anexo do termo de homo-
logação disponíveis no site www .patosdeminas .mg .gov .br e www .lici-
tanet .com .br . Patos de minas, 10 de janeiro de 2018 . Jose Henrique 
Nunes borges de andrade- secretário municipal de saúde

5 cm -10 1048914 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE PAToS DE miNAS/mG 
– aVIso de HomoloGaçÃo – Homologo o Pregão eletrônico nº 
065/2017 – Processo de licitação nº 612/2017, tendo como objeto o 
registro de preço para aquisição de produtos para a fabricação de leite 
de soja (soja graúda, aromas, etc .), em favor das licitantes: laCTo-
soJa serVIços e ComÉrCIo de alImeNTos eIrelI para 
os lotes: 01 – 02 – 03 – 04 – 05 – 06 e 07 e roma ComerCIal 
lTda para o lote: 08 . os valores unitários registrados estão no termo 
de homologação disponiveis no placard da prefeitura e nos sites www .
patosdeminas .mg .gov .br e www .licitanet .com .br . Patos de minas, 09 
de janeiro de 2018 . José martins Coelho – secretário municipal de 
administração .

3 cm -09 1048626 - 1

 PrEFEiTurA muNiCiPAL DE PEDrA Do ANTA-mG 
- aviso de licitação . Pregão Presencial N° 001/2018, Processo 
002/2018 . objeto: registro de preços para futura e eventual aqui-
sição de móveis, eletrodomésticos e utensílios para atendimento das 
necessidades do Centro de atenção Psicossocial (CaPs) do município 
de Pedra do Anta, conforme especificações do Termo de Referência. 
maiores informações e solicitação do edital através do e-mail licita-
cao@pedradoanta .mg .gov .br . Pedra do anta, 10/01/2018 . João batista 
Viana – Prefeito .

2 cm -09 1048489 - 1
PrEFEiTurA muNiCiPAL DE PiEDADE 

DE PoNTE NoVA-mG
– Extrato de Ata de Registro de Preços-PP Nº 028/2017–PRC Nº 
089/2017 .obJeTo: registro de preço para futura e eventual aquisi-
ção de Cestas básicas, para atendimento à secretaria de assistência 
social do município de Piedade de Ponte Nova–mG . ForNeCedor: 
suPermerCado CeNTral de uruCaNIa lTda-me, CNPJ 
02 .200 .330/0001-56 . Validade de 12 meses a partir da sua assinatura . 
Piedade de Ponte Nova, 08 de janeiro de 2018 . antônio mayrink bor-
doni - Prefeito municipal .

3 cm -08 1047925 - 1
PrEFEiTurA muNiCiPAL DE PiEDADE DoS GErAiS- mG –
Torna pública licitação PP Nº 02/2018 . obj: para locação de equipa-
mento de som, iluminação, palco, banheiros químicos e tendas para 
realização da Festividade de Folia de reis e Carnaval no município 
de Piedade dos Gerais, nas quantidades, qualidades e condições téc-
nicas descritas e especificadas no Anexo I do Edital. Credenciamento 
e Protocolo de env . de hab . e Proposta: 23/01/2018 às 13hs30 . maio-
res informações fone 31-3578-1129, www .piedadedosgerais .mg .gov .br, 
Célio Jose de santana – Pregoeiro . 

2 cm -10 1048884 - 1
PrEFEiTurA muNiCiPAL DE PiEDADE DoS GErAiS- mG

 –Torna pública licitação TP Nº 01/2018 . obj: Contratação, sob o 
regime de empreitada por preço global, de empresa especializada em 
construção civil para executar construção de ponte sobre o córrego do 
andrade em duas etapas, conforme características técnicas nos projeto 
básico e demais anexos do presente Edital. Data limite para cadastra-
mento: 25/01/2018 até às 16:00hs . data limite para entrega dos enve-
lopes: 30/01/2018 até às 09h30min . data habilitação: 30/01/2018 até às 
10hs00min . maiores informações fone 31-3578-1129, www .piedade-
dosgerais .mg .gov .br, rogerio m . da Costa – Prefeito .

2 cm -10 1048982 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE PimENTA/mG
torna pública a assinatura do Contrato bF nº 240 .723/17 com o banco 
de desenvolvimento de minas Gerais s .a em 22 de dezembro de 2017, 
no valor de r$ 1 .500 .000,00 (um milhão e quinhentos mil reais) com 
recursos do ProGrama bdmG urbaNIZa .

1 cm -10 1048792 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE PirAPorA
 – HomoloGaçÃo – Pregão Presencial nº065/2017-Processo lici-
tatório nº090/2017 . Homologo e adjudico o processo licitatório, auto-
rizando a contratação de empresa especializada para prestação de servi-
ços de nutrição e alimentação escolar, visando o preparo e a distribuição 
de alimentação balanceada e em condições higiênico-sanitárias adequa-
das, atendendo os dispositivos nutricionais e dispositivos legais vigen-
tes, nas unidades de ensino público municipais, em favor da empresa 
suNNY alImeNTaçÃo e serVIços eIrellI -me – CNPJ: 
10 .393 .465/0001-03 no valor total de r$ 4 .461 .214,00 tudo conforme 
ata de julgamento . Pirapora/mG, 10/01/2018 – marcella machado 
ribas Fonseca – Prefeita municipal .

3 cm -10 1048836 - 1
EXTrATo Do CoNTrATo BF Nº 240.377/17/ (PublICado 
NoVameNTe Por CoNTer INCorreçÃo) “o muNICÍPIo de 
Poços de Caldas torna pública a assinatura do Contrato bF nº 
240 .377/17 com o banco de desenvolvimento de minas Gerais s .a . 
em 14/12/2017, no valor de r$ 4 .000 .000,00 (quatro milhões de reais) 
com recursos do ProGrama bdmG maQ” .

2 cm -10 1048905 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE PoNTo CHiQuE-mG
torna público o P . nº 001/2018 PP nº 001/2018 . objeto: locação de 
ônibus para transportes em atendimento às secretarias municipais . ses-
são: 25/01/2018 às 09:00 hs . edital: Prefeitura, e-mail: licitacaoponto-
chique2017@gmail .com ou pelo site . Ponto Chique-mg, 10/01/2018 . 
Elaine Fernandes - Pregoeira Oficial.

2 cm -10 1048704 - 1
PrEFEiTurA muNiCiPAL DE PoNTo CHiQuE-mG

torna público o P . nº 002/2018 PP nº 002/2018 . objeto: Contratação de 
Profissional para Ministrar Aulas. Sessão: 25/01/2018 às 14:00 hs. Edi-
tal disponível na: Prefeitura, pelo e-mail: licitacaopontochique2017@
gmail .com ou através do site . Ponto Chique-mg 10/01/2018 . elaine 
Fernandes - Pregoeira Oficial

2 cm -10 1048710 - 1
PrEFEiTurA muNiCiPAL DE PoNTo CHiQuE-mG

 torna público o P . nº 003/2018 PP nº 003/2018 . objeto: Fornecimento 
de hospedagem e refeições nas cidades de montes Claros, Pirapora e 
Ponto Chique . sessão: 26/01/2018 às 08:00 hs . edital: Prefeitura, pelo 
e-mail: licitacaopontochique2017@gmail .com ou pelo site . Ponto Chi-
que-Mg 10/01/2018. Elaine Fernandes - Pregoeira Oficial

2 cm -10 1048712 - 1
PrEFEiTurA muNiCiPAL DE PrADoS,

 torna pública a abertura do processo de licitação nº 003/2018, Pregão 
Presencial nº 002/2018, registro de Preços para eventual futura con-
tratação de empresa produtora de eventos para a realização de apresen-
tações artísticas, em atendimento a secretaria municipal de Cultura e 
Turismo . abertura dia 23/01/2018, às 13h:30min horas . local: sede da 
Prefeitura . edital disponível no site: www .prados .mg .gov .br . Informa-
ções somente através do e-mail: licitacao@prados .mg .gov .br .

2 cm -09 1048623 - 1


